eden metinlerin rivayeti esas alınarak ayrıma tabi tutulmuş ve mezhebin klasik kaynakla-

rında Bağdat ashabı “Kavl-i Kadim Ravileri”, Mısır ashabı ise “Kavl-i Cedid Ravileri” olarak

adlandırılmıştır. Her iki bölgede de çok sayıda talebesi bulunan Şâfiî’nin temayüz eden

öğrencileri böyle bir adlandırmaya muhatap olmuştur. Za‘ferânî (ö. 260/874), Kerâbîsî (ö.

248/862), Ebû Sevr (ö. 240/854) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) kavl-i kadim ravileri;

Büveytî (ö. 231/846), Müzenî (ö. 264/878), Rebî‘ b. Süleyman el-Murâdî (ö. 270/884), Rebî‘

b. Süleyman el-Cîzî (ö. 256/870), Harmele b. Yahya (ö. 243/858) ve Yunus b. Abdüla‘lâ

(ö. 264/878) kavl-i cedid ravileri olarak kabul edilir. Bağdat ashabından Ebû Sevr ve İbn

Hanbel ilerleyen dönemlerde müstakil imamlara dönüşmüş ve Şâfiî ile fıkhî mensubi-

yetleri kalmamış olsa da vaktiyle içinde bulundukları rivayet faaliyeti mezheb tarihinde

kendilerine böylesine önemli bir yer tanınmasını sağlamıştır.

5 Şâfiî’nin hayatının bu dönemi ve kavl-i kadimi yansıtan eserlerini telifi hakkında bk. Bilal Aybakan, “Şâfiî”, DİA,

XXXVIII, 224-225.

6 er-Risâle’nin en önemli neşirlerinden birini gerçekleştiren Ahmed Muhammed Şâkir, ilk anlatımın doğru olduğunu

savunurken (Mısır: Mektebetü’l-Halebî, 1358/1940, s. 11), Bilal Aybakan ve Murteza Bedir Bağdat’ta yazılmış

olma ihtimalini daha kuvvetli bulurlar. Bk. Aybakan, İmam Şâfiî ve Fıkıh Düşüncesinin Mezhepleşmesi, İstanbul: İz

Yayıncılık, 2007, s. 98, 127; Bedir, “er-Risâle”, DİA, XXXV, 117.

7 Kendilerinden fıkıh öğrenen isimler de olmuştur. Mesela Za‘ferânî’nin en tanınan fıkıh öğrencisi Ebû Ca‘fer et-

Taberî’dir (ö. 310/923). Bk. İbn Kâdî Şühbe, Ebu’s-Sıdk Ebû Bekir b. Ahmed Takiyyüddin (ö. 851/1448), Tabakâtü’l-
fukahâi’ş-Şâfiiyye, I-II, thk. el-Hâfız Abdülalîm Hân, Beyrut: Âlemü’l-kütüb, 1407/1987, I, 100.

8 İbn Kâdî Şühbe, Tabakâtü’l-fukahâi’ş-Şâfiiyye, I, 62. Za‘ferânî bu sözü h. 256 senesinde sarf etmiştir. Bk. el-Beyhakî,

Ebû Bekir Ahmed b. el-Hüseyin b. Ali (ö. 458/1066), Menâkıbu’ş-Şâfiî, I-II, thk. Ahmed Sakr, Kâhire: Mektebetü

Dâri’t-turâs, 1391/1971, II, 358.

Yahya es-Sâcî, İbn Huzeyme, Ebü’l-Hasen el-Beğavî, İbn Sâid, İsmail b. el-Abbâs el-Verrâk,

Yahya b. Muhammed b. Sâid, Ebû Ubeyde b. Harbûyeh, Kadı Hüseyin el-Mehâmilî, Muhammed b. Mahled,

Hüseyin b. Yahya b. Ayyâş el-Kattân bulunmaktadır. Bk. el-Bağdâdî, Ebû Bekir Ahmed b. Ali b. Sâbit el-Hatîb

(ö. 463/1071), Târîhu Bağdâd ev Medineti’s-selâm, I-XVI, thk. Beşşâr Avvâd Ma‘rûf, Beyrut: Dâru’l-ğarbi’l-İslâmî,

1422/2002, VII, 419; en-Nevevî, Ebû Zekeriya Muhyiddin Yahya b. Şeref (ö. 676/1277), Tehzîbü’l-esmâ ve’l-luğât,
I-IV, Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, ts., I, 160.

11 Tirmizî, Sünen’inde Şâfiî’nin birtakım görüşlerini Za‘ferânî’den nakletmiştir. Bk. “Savm”, 60. Tirmizî, Sünen’inde

zikretmiş olduğu Şâfiî’ye ait görüşlerin çoğunu Za‘ferânî’den öğrendiğini, bazı görüşleri ise İbn Ebi’l-Cârûd’dan ve

Ebû İsmail et-Tirmizî kanalıyla Büveytî ve Rebî‘den aktardığını belirtmiştir. Bk. el-İlelü’s-sağîr, Sünen ile birlikte,

thk. Ahmed Muhammed Şâkir vd., Beyrut: Dâru ihyâi’t-turâsi’l-Arabî, ts., s. 737. İbn Abdilber’in Şâfiî’ye ait bazı

görüşleri Za‘ferânî aracılığıyla aktarması, onun rivayetlerinin Endülüs coğrafyasına kadar ulaştığını gösterir. Bazı

örnekler için bk. el-İstizkâr, I-IX, thk. Sâlih Muhammed Atâ ve Muhammed Ali Muavvaz, Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-

ilmiyye, 1421/2000, I, 258, 404; II, 77, 78; III, 152; et-Temhîd li-mâ fi’l-Muvatta’ mine’l-meânî ve’l-esânîd, I-XXIV,

thk. Mustafa b. Ahmed el-Alevî ve Muhammed Abdülkebîr el-Bekrî, Mağrib: Vizâretü umûmi’l-evkâf ve’ş-şuûni’l-

İslâmiyye, 1387, VIII, 349; XIII, 294; XXII, 84.

12 Bir örnek için bk. İbn Hacer, Ahmed b. Muhammed b. Ali el-Heytemî (ö. 974/1567), ez-Zevâcir an iktirâfi’l-kebâir,
I-II, y.y., Dâru’l-fikr, 1407/1987, II, 20.

13 Mesela Mısır’dan dönen Müslim b. Vâre (ö. 270/883) ile aralarında Şâfiî’nin kitaplarına dair bir diyalog geçmiş,

onun bu kitapları temin etmeden geldiğini öğrenen İbn Hanbel şöyle demişti: “Hata etmişsin! Biz umûmla

husûsun farkını, Hz. Peygamber’in hadislerinden nâsih olanlarla mensûh olanları Şâfiî ile bir araya geldikten

sonra öğrendik”. Müslim b. Vâre, bu cümlelerden o kadar etkilenmişti ki Şâfiî’nin eserlerini edinmek üzere tekrar

Mısır’a gitti (el-Hamevî, Ebû Abdullah Yâkût b. Abdullah er-Rûmî Şihâbüddin (ö. 626/1229), Mu‘cemü’l-udebâ:

40.

21 Bk. Beyhakî, Menâkıbu’ş-Şâfiî, II, 327-336; Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, VIII, 647; Abbâdî, Kitâbu Tabakâti’l-fukahâi’ş-
Şâfiiyye, s. 37.

22 Bk. Beyhakî, Menâkıbu’ş-Şâfiî, II, 360; Nevevî, Tehzîbü’l-esmâ ve’l-luğât, I, 189.

23 Bk. İbnü’n-Nedîm, Ebu’l-Ferec Muhammed b. İshak (ö. 385/995), el-Fihrist, Beyrut: Dârü’l-ma‘rife, 1398/1978, s.

261.

24 İbn Ebî Hâtim, Âdâbu’ş-Şâfiî ve menâkıbuh, s. 46.

25 Fûrân, “Ahmed b. Hanbel’in kitaplarını oğulları Salih ve Abdullah arasında paylaştırdım. Kitapları arasında er-

Risâle’nin Irak ve Mısır’da yazılmış kadim ve cedid nüshaları da vardı” der. Bk. İbn Hacer, Ebu’l-Fazl Ahmed b. Ali

el-Askalânî (ö. 852/1449), Tevâli’t-te’sîs, thk. Ebu’l-Fidâ Abdullah Kâdî, Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1986, s. 150.

İbn Hanbel ile İbn Vâre arasındaki diyalog, cedid dönemi metinlerinin henüz Bağdat’a intikal etmediği yıllarda

Büveytî’nin vefatından

29 Nevevî, Tehzîbu’l-esmâ ve’l-luğât, I, 189.

30 İshak b. Râhûye’nin Şâfiî’nin kitaplarından çokça istifade ettiği halde bunu gizlemeye çalıştığına yönelik birçok

rivayet aktarılır. Bk. ez-Zehebî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed Şemsüddin (ö. 748/1348), Târîhu’l-İslâm, I-LII,

thk. Ömer Abdüsselâm et-Tedmürî, Beyrut: Dâru’l-kitâbi’l-ğarbî, 1413/1993, XIV, 335; İbn Ebî Hâtim, Âdâbü’ş-Şâfiî
ve menâkıbuh, s. 48.

31 İbn Kesîr, Ebu’l-Fidâ İmâdüddîn İsmail b. Ömer (ö. 774/1373), Tabakâtü’l-fukahâi’ş-Şâfiiyyîn, I-II, thk. Muhammed

Zeynuhum Muhammed Azb ve Ahmed Ömer Hâşim, Mektebetü’s-Sekâfeti’d-Dîniyye, 1413/1993, I, 160. İbn

Abdilber, Büveytî’nin Mısır’a dışarıdan gelen talebelerle iyi ilgilendiği ve onlara Şâfiî’nin kitaplarının üstünlüklerini

anlattığı için bu kitaplara olan ilginin artmasına katkı sağladığını ifade eder (el-İntikâ’, s. 109). Ancak bizim

kendisinden Şâfiî’nin kitaplarını rivayet ettiğini tespit ettiğimiz kimseler bu iki isimden ibarettir.

32 Örnekler için bk. Büveytî, Muhtasar, Süleymaniye Kütüphanesi, Murad Molla 1189, vr. 12b, 14a, 15a, 16a, 21b, 37a, 38b.

33 Bk. Zehebî, Târîhu’l-İslâm, XX, 439; es-Sübkî, Tâcüddin Abdülvehhâb b. Takiyyüddîn (ö. 771/1370), Tabakâtü’ş-
Şâfiiyyeti’l-kübrâ, I-X, thk. Mahmûd et-Tanâhî ve Abdülfettâh el-Hulv, Kâhire: Hecr li’t-tıbâa ve’n-neşr, 1413/1993,

ikinci baskı, II, 256-257; İbn Hibbân, Muhammed b. Hibbân b. Ahmed et-Temîmî ed-Dârimî (ö. 354/965),

Kitâbü’s-Sikât, I-IX, Haydarabad: Dâiretü’l-meârifi’l-Osmâniyye, 1393/1973, VIII, 44; el-Mizzî, Ebu’l-Haccâc Yûsuf

b. Abdurrahman Cemâlüddin (ö. 742/1341), Tehzîbu’l-Kemâl fî esmâi’r-ricâl, I-XXXV, thk. Beşşâr Avvâd Ma‘rûf,

Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1400/1980, I, 247-248.

34 Zekeriya b. Yahya es-Sâcî, Rebî‘nin kendisine “35 yaşımda(n beri) insanlara Şâfiî’nin kitaplarını okuyorum. O vakit

ne saçımda ne de sakalımda beyaz bir kıl vardı” dediğini aktarır. Buna göre, Şâfiî’nin kitaplarını en geç h. 209

yılından itibaren rivayet etmeye başlamış olmalıdır.

Zysow, “Al-Buwaytī’s Abridgment of al-Shāfiī’s Risāla: Edition and Translation”, Islamic Law and Society, XIX/4,

2012, s. 331-333.

75 Bu durum, ikinci nesil Şâfiîleri arasında kabul edilen Mervezî’nin aktarımıyla da uyumluluk arz eder. Bk. el-

Mervezî, Ebû Abdullah Muhammed b. Nasr (ö. 294/906), es-Sünne, thk. Ebû Usâme Selîm b. Îyd el-Hilâlî, Kuveyt:

Garâs li’n-neşr, 1426/2005, s. 442, 576.

alan açmaya çalıştığını dile getirir. Bk. Bedir, “An Early Response to Shāfi‘ī”, s. 308-309.

109 Bk. Saffet Köse, “İbn Abdülhakem”, DİA, XIX, 277.

110 Yahya b. Ömer’in hocaları arasında, Endülüs ve Kayrevan Mâlikîliğinin önde gelen iki temsilcisi konumundaki

İbn Habîb (ö. 238/853) ve Sahnûn (ö. 240/854) yer almaktadır. İlkinden Kurtuba’da, ikincisinden Kayrevan’da

ders almış, ardından Mısır’a gelip burada İbn Vehb, İbnü’l-Kâsım ve Eşheb’in öğrencilerinin meclislerinde

bulunmuştur. Mısır’daki hocaları arasında Harmele b. Yahya da bulunmaktadır. Bk. Muhammed Ebu’l-Ecfân,

“Yahyâ b.

tilmiş erken cevaplar olarak fıkıh tarihindeki yerlerini almıştır. Bunların dışında, üçüncü

yüzyıl boyunca Şâfiî’yi doğrudan yahut dolaylı yollardan eleştiren daha başka metinlerin

olduğuna da işaret etmek gerekir. Bu dönemde Şâfiî’ye reddiye olarak kaleme alınmış bazı

metinler şunlardır; Kadı İsmail b. İshak el-Cehdamî (ö. 282/896): Kitâb fi’r-red ale’ş-Şâfiî, Ali

b. Musa el-Kummî (ö. 305/917): Ba‘zu mâ hâlefe fîhi’ş-Şâfiî el-Irâkıyyîne fî ahkâmi’l-Kur’ân;

İsmail b. Ali en-Nevbahtî (ö. 311/924): Nakzu Risâleti’ş-Şâfiî,120 Ebû Saîd el-Hasen b. İshak

en-Neysâbûrî: Kitâbü’r-red ale’ş-Şâfiî fîmâ hâlefe fîhi el-Kur’ân.121 Yine Ubeydullah b. Tâlib

el-Kâtib’in yazdığı reddiyeye, er-Risâle şarihlerinden Sayrafî karşı reddiye yazmıştır.122

c.

119 Bk. “Setting the Record Straight: Ibn Labbād’s Refutation of al-Shāfı‘ī”, s. 126-127, 134-141.

120 Bk. Ahmed b. Abdullah b. Muhammed ed-Duvayhî, İlmu usûli’l-fıkh mine’t-tedvîn ilâ nihâyeti’l-karni’r-râbi‘ el-
hicrî, Riyad: Câmiatü’l-İmam Muhammed b. Suûd el-İslâmiyye, 1427/2006, I, 502; II, 704, 714.

121 Mısır’da Tahâvî ve Nesâî’den hadis öğrenmiştir. Bk. el-Kureşî, Ebû Muhammed Muhyiddin Abdülkâdir (ö.

775/1373), el-Cevâhirü’l-mudiyye fî tabakâti’l-Hanefiyye, I-III, thk. Abdülfettah Muhammed el-Hulv, Kâhire: İsa

el-Bâbî el-Halebî, 1398/1978, II, 47. Bu isimlerin yanı sıra Bekkâr b. Kuteybe, Ahmed b. Mervân el-Mâlikî (ö. 298),

Ebû İsmail Hammâd b. İshâk (ö. 267) gibi Hanefî ve Mâlikî çevrelerinden daha pek çok ismin Şâfiî’ye reddiye

yazdıkları belirtilir.

122 İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, s.